در ادامه خواهیم دید که این پیشنهاد در عمل یک اقدام متری در زمینه رفع مشکلات پولی بوده است. این راه حل در محدوده اقدامات گذشته کشورهای اروپایی و آسیایی ست که آنان را از بحران مسائل تنزل بهای نقره رهایی داد. از نظر اهمیت تاریخی موضوع لازم است توضیح مختصری درباره تنزل بهای نقره در جهان آن عصر داده شود.

بازار نقره از سال ۱۸۳۳ تا ۱۹۶۱ م/ ۱۲۴۹ تا ۱۳۸۱ ه. ق.

نقره تا اواخر قرن نوزدهم بین فلزات موقعیت خاصی داشت. چون طی قرنهای متمادی در ردیف طلا به عنوان واسطه مبادله و پول رایج به کار برده می شد. و نسبت بین ارزش این دو فلز تقریباً ثابت بود به طوری که از اواسط قرن هفدهم تا اواسط قرن نوزدهم به استثناء نوساناتی چند، قیمت طلا از ۱۴ الی ۱۶ برابر قیمت نقره تجاوز نمی کرد. تنزل قیمت نقره بین سالهای ۱۸۷۲ م (۱۲۸۹ ه. ق) الی ۱۹۳۲ م (۱۳۵۱ ه. ق) در دهه هفتم قرن گذشته، نسبت فوق دچار تغییرات گردید و به ضرر نقره تغییر یافت.

دو عامل موجب شد که بهای نقره سیر نزولی را طی کند:

۱- افزایش تولید نقره در جهان بعد از سال ۱۸۷۰ م (۱۲۸۷ ه. ق.).

۲- ترک سیستم دو فلزی یعنی استفاده از طلا و نقره به عنوان پول رایج پشتوانه. در سال ۱۸۷۳ م (۱۲۹۰ ه. ق) آلمان و ایالات متحده رویه مزبور را ترک کردند و بعد از سال ۱۸۷۴ م (۱۲۹۱ ه. ق) هلند و کشورهای اسکاندیناوی نیز از سیستم دو فلزی دست کشیدند. در سال ۱۸۹۳ م (۱۳۱۰ ه. ق) هندوستان نیز از ضرب سکه نقره خودداری نمود.

و در آخر قرن نوزدهم در اغلب کشورهای مترقی جهان استفاده از نقره به عنوان پول رایج و یا پشتوانه متروک گردیده بود. (مجله بانک ملی، ۱). با توجه به تاریخ این تحولات پولی در جهان، همزمان در ایران ضرب مسکوکات نقره بدون ایجاد مشکلاتی ادامه داشت.

برخلاف این گفته در ۱۲۹۴ ه.ق. امین الملک (امین الدوله) ریاست ضرابخانه را داشته و آقا ابراهیم امین السلطان در سال ۱۲۹۶ ه.ق. مسئول ضرابخانه بوده است.

\* مرتضی راوندی در کتاب تاریخ اجتماعی ایران، جلد پنجم ص ۴۸۲ با عنوان «ضرب سکه» مطالبی بدین شرح بیان می کند: «... ظاهراً شاه [ناصرالدین شاه] در اردیبهشت ماه ۱۲۷۵ شمسی (۱۸۹۶ میلادی) میزان مال الاجاره [ضرابخانه] را از صد و پنجاه به دو صد هزار تومان افزایش داده بود. اجاره داران هم تقاضا کردند که ضرب سکه مسین به میزان غیر محدود به آنها داده شود در نتیجه پول مسی، به تدریج رو به تنزل گذاشت... شاه در بازار، تنزل مصنوعی ایجاد می کرد...»